Tenslotte, mijnheer, ben ik, hoewel ik me beklaag over het feit dat u mij een karakter heeft toegedacht dat ik helemaal niet heb, u toch niet minder verplicht voor de welwillendheid die u mij hiermee heeft willen tonen, en ik vraag u nederig te geloven dat ik altijd zal zijn,

mijnheer,

uw gehoorzame en toegewijde dienaar
René Descartes.

Leiden, 27 augustus 1640.

Latijnse vertaling
(naar Descartes/Schooten 1683)

Ad Dominum ***.

Vir Clarissime,

4. Huygens.

5. De katholieke kerk.

6. Het orgelspel.

7. Zie Adam 3, p. 158 (n. b).

8. Justinianus, *Institutiones*, II, 1, 14-15. Bedoeld in tegenstelling tot een huisdier, dat vanzelf steeds naar de woonplaats terugkeert, terwijl het wilde dier geen vaste woonplaats kent.

Insignem mihi in gloriam traho honorem illum quo me afficere dignatus es, communicando mihi tractatum tuum linguâ Hollandicâ conscriptum, in quo agis de usu organorum in Ecclesiis, perinde acsi valdè gnarus essem linguæ illius. Verum quamvis ejus ignoratio fatalis sit toti meæ nationi, persuasum tamen habeo, non obstitisse idioma, quominus sensum dissertationis suæ assecutus sim; inveni in eâ dispositionem adèd nitidam et bene ordinatam, ut facile mihi fuerit carere mixtura verborum peregrinorum, quorum nulla habet, quæque alias mihi intellectum aliorum scriptorum Hollandicorum facilitare solent. Cæterum meum non est de stylo judicare, neque id nisi perabsurdè conarer.

Verum quantum ad tuas rationes, affirmare ausim, esse eas adèd solidas et bene delectas, ut omnino persuadeas lectori quicquid probaturum te pollicitus eras. Quod hîc eò minori scrupulo fateor, quod in eo nihil offenderim, quod cum Ecclesiâ nostrâ non omninò conveniat. Et quantum ad epitheta, quæ pluribus in locis in nos confers, non arbitror debere nos ex iis majorem indignandi causam arripere, quam si amasia *nequam* appellaret amatorem suum, in ultionem osculi, quod ipsi extorsit, aut potius ad tegendum modicum quo erubuit pudorem, ob specie repugnantis permissum suavium. Fateor quidem parvæ illud osculum efficaciam esse, et vellem ut talibus nos injuriis insectando etiam deduxisses omnia puncta quæ facerent ad reuniendam Romæ Genevam. Cæterum cum organa sint instrumenta maxime propria ad incipiendam bonam harmoniam, permitte zelo meo, ut hîc dicam me *omen accipere* ex eo, quod illud pro subjecto delegeris.

Sanè si Indorum quidam noluerunt Christo nomen dare, metuentes ne in paradysum Hispanorum profecturi essent, multò mihi major causa est optandi, ut regressus ad nostram religionem me faciat post hanc vitam frui consortio hominum hujus regionis, quibus cum effectu testatus sum malle me vivere, quam cum hominibus mei natali soli. Et ignosces mihi, si paululum hac occasione de te conquerar, eo quod me credideris esse *feram bestiam*, quo tempore rescivisti me in Galliam iter destinasse, nam, nisi fallor, eo nomine Justinianus appellat eos qui non habent *animum redeundi*. Ego verò non nisis 4 aut 5 menses excurrere constitui. Conqueror etiam de causa, quam ais te itineris mei accepisse. Neque enim, Deo sit gratia, adèd ratione destitutus aut etiam tenellus sum. Non ignoro, pulcherrima corpora semper habere partem aliquam sordidam. Mihi autem sufficit eam non videre, aut etiam ridendi ex eâ ansam capere, si forsitan ex incuria se mihi aperiat. Neque unquam adèd fastidiosus fui, ut propterea minus æstimem amemve, quod mihi ante pulchrum bonumque visum fuit.